Var. β major, cum flore femineo.

In Madagascari insula, in silva Ambaranavarana ututa, 6. Decembri 1877, ♂ et ♀ in una eademque stirpe a Dr. Rutenberg collecta est.

Inter Lejeuniarum formas, quae in Synopsi Hepaticar. nostra descriptae sunt, nulla est, cui omnino similis esset, habet exempli

gratia fere perianthium apice cristatum Lej. phyllorhizae (Synops. p. 312 No. 3) sed folia involucralia aequa ac caulinis omnino sunt diversa. *Lejeunia aberrans* (Synops. Hep. p. 751) foliorum forma et lobulo et amphigastriis satis congrua, perianthio pentagono et cristis ventralibus carinae denticulatis magis differt. Proxima videtur planta *Indiae orientalis*, *Lejeunia gilva* G. Ms., quam defunctus *Wichura* apud Darjiling inter muscos arborum (in Hb. Berolinensi No. 2997 a) invenit, sed interdum dentes in carinam ventralem obtusam descendunt, quod in planta Madagascariensi non observatum est. Folia involucralia et forma et lobulo satis similia (praeter apicem denticulatum) permetterent fortasse has formas tamquam varietates conjungere, sed si omnes characteres colliguntur melius mihi videtur alteram ab altera separare, praesertim cum frustula plantae Madagascariensis tantummodo viderim.

2) *Lejeunia fimbriata* Gottsche, in supplement. ad volum. XI. Fragment. Phytograph. Australiae pag. 64, No. 108. „Perianthium angulis fimbriato-dentatum aequa ac folia involucralia et amphigastria involucrale et subinvolucrale; folia et amphigastria omnia caulinis integerrima. Habitus *Lejeuniae* applanatae.“ Gottsche Icon. Hepat. inedit.

„var. β amphigastrio subinvolucrali integerrimo.“

Forma α in Java insula (transiens in β) et in Insula Madagascar (Hb. Kiær. leg. Reverendus Borgen); var. β in Rockingham Bay (Australiae). Formam similem (sine perianthio) in Tahiti legit 1847 Vesco (in Hb. Mus. Paris). Ex iconibus meis plantae Madagascariensis liceat adjicere haec. Perianthium (nondum adultum) 2,35 mm. longum, medio fere 1,35 mm. latum, utroque margine apicali prope tubulum 6 dentes monstrabat; carina ventralis apice 6 dentibus paulo minoribus ornata erat; dorsum perianthii concavum; in altero perianthio adhuc juniore bini et terni dentes prope tubulum erant. Folium involucrale 2,65 mm. longum, 2 mm. latum, margine dentibus majoribus et binis interjectis minoribus duplicato-dentatum; lobulus 2 mm. longus, 0,3 mm. latu dentibus utrinque ciliatus. Amphigastrium involucrale 3 mm. longum et parte latissima 1,5 mm. latum dentibus curvatis fere toto margine ornatum.

3) *Lejeunia nobilis* G. Ms. L. caule adscendente inordinate ramoso, ramis rectis angulis patentibus, cum foliis explanatis 1½—2 mm. latis (— quod ad longitudinem, frustula 1½ cm. longa tantummodo visa —), foliis (1,2 ad 1,4 mm. longis, 0,8 mm. latis) paulum imbricatis ovatis integerrimis, apice rotundatis, basi sinuato-complicatis lobulo ovato-quadrato (¼ mm. longo et ½ mm. lato) basi subinflato apice truncato angulo acuto vel interdum transcente (praesertim in ramulis novellis, amphigastriis subimbricatis contiguisve orbiculatis basin versus angustatis et utrinque ad caulem decurrentibus, margine elevatis, concavis et medio disco gibbis (radicellis non ornatis) lobulos foliorum tegentibus (latitudine fere 0,6 mm. id est fere quadrifariam caulis latitudinem metentibus); fructu in dichotomia (— bis perianthium nascens cum archegonii collo longe ex eo prominente vidi —), foliis involucralibus (1,6